---

<sup>1</sup> PIERRE LOMBARD, *Sententiae in IV libris distinctae*, Grottaferrata, II, d. 22, c. 5, p. 446-447 : « *Quod ignorantia alia excusat, vel non* ».

<sup>2</sup> Sur ce point : R. SÄÄRINEN, « Aristotele's *akrasia* in medieval ethics », in *Les philosophies éthiques et politiques au Moyen Age*, II, 1995, p. 924-926 : « Grosseteste and the Geek Commentator ».

<sup>3</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Leiden-Bruxelles, 1972, I, 7, p. 186-187.

<sup>4</sup> MAÏMONIDE, *Dux seu director dubitantium*, Bâle, 1520, III, 9 : « *Propter hoc igitur distincti sunt gradus hominem illorum sunt qui nitunt semper quantum possunt quere honestate et vitam sempiternam secundum quae exigit honorabilis forma sua : et no cogitant nisi ut intelligent intelligibilia : et acquirant scientias rectas in oi genere rerum : et ut separentur ab aliis intellectu spiritali qui effusus est super eos, a quo est illa forma* ».

<sup>5</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, G. Vuillemin-Diem éd., Leyde, 1976, V, 22, 1022 b 22, p. 108 : « *Privatio dicitur uno quidem modo, si non habet aptorum natorum haberi, et si non sit id aptum habere* ».

<sup>6</sup> Sur cette notion : S. L. BROCK, *Act and conduct. Thomas Aquinas and the theory of Action*, Edinburgh, 1998, p. 129-132.

<sup>7</sup> MAÏMONIDE, *Dux seu director dubitantium*, Bâle, 1520, III, c. 12 : « *Contraria fortia in quibus homines sibi contradicunt invice secundum exercitia sua et desideria sua et opiniones suas et credulitas quia ueniunt ex privatio, ignorantia quae est contraria scientiae* ». J. STERN, « Maimonides on the Growth of Knowledge and

dominicain accorde à son contraire, la science, d'empêcher la réalisation du péché. Aussi, rejoint-il Avicenne et Averroès pour lesquels l'ignorance n'est qu'une lacune à combler.

#### **d) L'homme est libre vis-à-vis de la contrainte et de la nécessité.**

Thomas précise l'articulation entre la liberté vis-à-vis de la contrainte et les autres libertés de l'homme. Suivant la démarche proposée par la *Métaphysique*, le dominicain distingue la liberté vis-à-vis de la contrainte de celle vis-à-vis de la nécessité. Mais, il ne suit pas le raisonnement du Stagirite. Celui-ci intègre dans le nécessaire le contraint et le forcé<sup>1</sup>. Précisément, Thomas inverse le raisonnement du Philosophe. Il fait de la *coactio* un synonyme de *violentia* physique ou psychologique<sup>2</sup> et accorde à la nécessité d'être une contrainte ontologique<sup>3</sup>. Il admet que l'arbitre puisse subir une contrainte mais nie que sa liberté soit pour autant ôtée. En revanche, il admet que l'arbitre ne soit pas libre vis-à-vis de la misère.